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ОП - острый парапроктит

ОРП - острый ретроректальный парапроктит
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УЗИ - ультразвуковое исследование

LIFT - Ligation оf Intersphincteric Fistula Tract

FiLaC - Fistula Laser Closure
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Парапроктит относится к одним из самых

распространённых проктологических заболеваний, в структуре которых он по

своей частоте уступает место только геморрою, анальным трещинам и

колитам, а в общей структуре ургентных проктологической заболеваний

парапроктит находится на лидирующей позиции [3, 8, 22, 48]. Из

литературных источников известно, что заболеваемость парапроктитом

составляет около 0,5% всего населения, среди всех больных с

общехирургическими заболеваниями - 5-4%, а среди пациентов с

заболеваниями прямой кишки - 20-40% [22, 31, 58, 91]. Заболеваемость

острыми и хроническими формами парапроктита составляет более 20 случаев

в течение одного года на каждые 100 тысяч людей, при этом чаще всего

данная патология встречается у лиц трудоспособного возраста [32, 55, 113,

117].

Наиболее трудным в диагностике, и опасным по своим осложнениям и

исходам, являются сложные формы гнойного парапроктита, к которым

относятся: ишиоректальный, пельвиоректальный, ретроректальный

парапроктит, частота которых, по данным В.И. Кузнецова, составляет 2,3-9,5%

[43]. Среди сложных форм заболевания, ретроректальный острый парапроктит

составляет от 2,8% до 16,6% случаев [29, 74, 105, 181]. Известно, что

единственным способом лечения ОРП является хирургический [7, 22, 29].

Однако ОРП имеет свои особенности клинического проявления, диагностики

и тактики лечения. По данным многих авторов, больные с ОРП обращаются в

более поздние сроки заболевания или госпитализируются в хирургические

стационары с разными диагнозами из-за трудности и сложности диагностики

заболевания, в результате чего нередко присоединяется анаэробная инфекция

и развиваются септические осложнения, частота которых составляет от 22 до

82% случаев с летальным исходом [50, 53, 97, 125]. Для диагностики ОРП

внедрены и используются УЗИ, КТ и различные лабораторные методы
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исследования [29, 76, 198]. Однако в связи с топографо-анатомическими

особенностями ректоректального пространства и возможностью

присоединения анаэробной клостридиальной и несклостиридиальной

инфекций, поиск путей ранней диагностики заболевания имеет особую

значимость.

Основные современные концепции принципов и тенденции

хирургического лечения ОРП не меняются - сохранение мышечных структур

анального сфинктера и уменьшение рецидива заболевания, изменяются лишь

подходы [54, 115, 116, 178]. Несмотря на повышение качества диагностики и

тактики хирургического лечения острого парапроктита, большинство из них,

особенно с пельвиоректальным и ретроректальным парапроктитом, долгое

время могут лечиться у урологов, гинекологов, невропатологов, терапевтов по

поводу других заболеваний. Пациенты, придерживаясь такой тактики лечения

острого парапроктита теряют много времени, что всё это приводит к

прогрессированию заболевания, распространению процесса, ухудшению

общего состояния пациентов. И впоследствии, лечение таких больных в

стационаре требует больше времени и средств [35, 84, 106, 187].

У 13–20 % оперированных возникают осложнения гнойно-

воспалительного характера, у 4–10 % пациентов возникает рецидив или

переход заболевания в хроническую форму течения, у 17–36 % больных

имеются явления дискомфорта в области заднего прохода, у 6–8 %

развивается недостаточность анального сфинктера [23, 57, 112, 117, 133,].

Также в связи с особенностями доступа и оперативного вмешательства,

в виде ограничения для ревизии и выполнения манипуляций, часто возникают

трудности при обработке внутреннего отверстия во время радикальных

операций. Кроме того, существующие оперативные вмешательства с

применением широких разрезов обеспечивают достаточную свободу

манипулирования, но являются крайне травматичными для больного.

Согласно данным литературного обзора, рассечение волокон анального
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сфинктера, частота повреждений сосудов, рассечения анокопчиковой связки и

резекции копчика при осложненных формах ОРП не удовлетворяют

практических хирургов.

С внедрением новых технологий в диагностике и лечении острого

парапроктита расширились возможности их использования для ревизии

труднодоступных областей промежности, применения биопластических

материалов и лазера [31, 43, 109, 149]. Однако имеются единичные

клинические наблюдения применения вышеназванных технологий при

гнойных процессах в ретроректальном пространстве. В доступной литературе

отсутствует анализ причин осложнений применительно к используемым

доступам, а также отсутствуют систематизированные критерии выбора

доступа для хирургического лечения ОРП.

В связи с этим, сочетание выбора операционного доступа в зависимости

от топографо-анатомических особенностей расположения гнойного очага в

ретроректальном пространстве и возможностей диагностических технологий

является перспективным направлением в лечении острого парапроктита.

Цель исследования: улучшение ближайших результатов

хирургического лечения больных с острым ретроректальным парапроктитом.

Задачи исследования:

1. Изучить причины развития осложнений после традиционных

хирургических вмешательств у больных с острым ретроректальным

парапроктитом.

2. Изучить значимость клинико-лабораторных и инструментальных

методов исследования в ранней диагностике острым ретроректальным

парапроктитом.

3. Разработать алгоритм диагностики и выбор тактики хирургического

вмешательства при остром ретроректальном парапроктите.

4. Изучить ближайшие результаты хирургического лечения острого

ретроректального парапроктита.
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Научная новизна работы.

Изучены причины послеоперационные осложнения больных с ОРП.

Обоснована целесообразность использования современных методов

исследования (УЗИ, МРТ) для определения объёма и локализации гнойной

полости в этажах РП и разработана клиническая классификация форм ОРП.

Обоснован дифференциальный подход к выбору метода хирургического

лечения больных с ОРП.

Разработаны объективные критерии эффективности проводимого

послеоперационного лечения и ведения больных с ОРП.

Усовершенствован способ хирургического лечения больных с ОРП,

предусматривающий отсроченную обработку внутреннего отверстия ОРП.

Практическая значимость работы.

Применение УЗИ и МРТ позволяет диагностировать клинические

формы ОРП.

Дифференцированный подход методов хирургического лечения в

зависимости от локализации гнойника, расположения копчиковой кости

позволит, уменьшить количество осложнений.

Использование УЗИ и определение СРБ в крови в мониторинге

послеоперационного ведения больных ОРП позволит своевременно

предотвратить гнойное воспалительное осложнение.

Усовершенствованный способ хирургического лечения больных

позволяет снизить ранние послеоперационные осложнения и сократить сроки

стационарного лечения.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту.

1. Причины, способствующие развитию осложнений ОРП, являются

топографо-анатомические особенности РП, клинические проявления форм

ОРП, поздняя диагностика, и не разработанная тактика хирургического

лечения в зависимости от клинических форм ОРП.
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2. Для ранней и дифференциальной диагностики клинических форм ОРП,

первостепенное значение имеют клинико-лабораторные и инструментальные

методы исследований, таких как УЗИ и МРТ.

3. Хирургическая тактика лечения ОРП и целесообразное

усовершенствование доступа и разреза, этапность операции и способ

дренирования гнойной полости в зависимости от формы заболевания.

Личный вклад диссертанта при исследованиях.

Автором лично изучен и проанализирован большой объём литературных

источников, опыт работы исследователей ближнего и дальнего зарубежья по

теме диссертационной работы. Автором лично обследованы больные,

разработана медицинская документация, проведение статической обработки и

анализ клинического материала, заполнены индивидуальные карты

обследования пациентов, проведены лабораторные и инструментальные

методы исследования. Автор лично принимал активное участие в проведении

УЗИ и хирургического лечения пациентов с острым ретроректальным

парапроктитом.

Апробация работы.

Основные разделы диссертационной работы доложены и обсуждены на

заседании межкафедральной проблемной комиссии по хирургическим

дисциплинам, заседании Ученого Совета медицинского факультета ГОУ

«ТГМУ имени Абуали ибни Сино» (17.08.2018г, протокол №6),

Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Российский колопроктологический форум» (10-12 октября 2019г),

на научно-практической конференции молодых учёных и студентов ТГМУ им.

Абуали ибни Сино, г. Душанбе (2018, 2019, 2020, 2021), на годичной научно-

практической конференции ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино», г. Душанбе

(2020, 2021г).
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 Внедрение результатов исследования в практику.

Результаты исследования и разработки диссертации внедрены в

практическую деятельность Государственного учреждения «Городской

медицинский центр №2.им. академика К.Т. Таджиева», г. Душанбе.

Основные положения работы внедрены в учебный процесс кафедры

общей хирургии №1, ГОУ «Таджикский государственный медицинский

университет имени Абуали ибни Сино».

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликованы 23

научных работ, 11 тезисов, 12 статей, в том числе 4 - в журналах,

рекомендуемых ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Получены 5 удостоверения на рационализаторские предложения и 1 патент.

Объём и структура диссертации: Диссертация изложена на 141

страницах компьютерного текста и включает 24 таблиц, 33 рисунков.

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов и практических

рекомендаций. В список литературы включены 202 источника, в том числе -

116 отечественных, 86 - иностранных. В качестве иллюстраций приводятся и

клинические наблюдения.
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ГЛАВА I. КЛИНИКА, ДИАГНОСТИКА И ЛЕЧЕНИЕ ОСТРОГО
РЕТРОРЕКТАЛЬНОГО ПАРАПРОКТИТА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Особенности клинического проявления острого ретроректального
парапроктита

Острый парапроктит (ОП) представляет собой острое воспалительное

поражение параректальной клетчатки, являющееся следствием

распространения воспалительного процесса из морганиевых крипт и анальных

синусов [22, 31]. Парапроктит относится к одним из самых распространённых

проктологических заболеваний, в структуре которых он по своей частоте

уступает место только геморрою, анальным трещинам и колитам, а в общей

структуре ургентных проктологической заболеваний парапроктит находится

на лидирующей позиции [1, 48, 114]. Из литературных источников известно,

что заболеваемость парапроктитом составляет около 0,5% всего населения,

среди всех больных с общехирургическими заболеваниями - 5-4%, а среди

пациентов с заболеваниями прямой кишки - 20-40% [5, 8, 37, 99] .

Обычно ОП предшествуют геморрой, анальная трещина, проктит и

другие повреждения слизистой прямой кишки [17, 35, 47, 125].

В структуре гнойной хирургической патологии ОП сложные формы

составляют до 7 %, а по данным В.И. Кузнецова - составляют 2,3-9,5 % [43]. К

сложным формам ОП следует отнести: пельвиоректальные, ретроректальные,

подковообразные и воспалительно-инфильтративные формы [16].

По данным других авторов больные с глубокими парапроктитами

составляют 34,0% [5, 15, 31]. Одним из глубоких форм парапроктита является

острый ретроректальный парапроктит (ОРП), который встречается у 25,1%

пациентов среди сложных форм ОП [23]. Если сравнить частоту

встречаемости острого ретроректального парапроктита у мужчин и женщин,

то значения составляют 5,4:1 соответственно [15, 17]. Среди ОП,

ретроректальный парапроктит по суммированным нами данным и данными
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зарубежных авторов частота встречаемости составляет от 2,8% до 16,6% [29,

74, 105, 181].

По данным многих авторов, больные со сложными формами ОП

составляют 45% от всех пациентов ургентного профиля с неопухолевидными

гнойно-воспалительными заболеваниями аноректальной и крестцово-

копчиковой области [15].

Многие ученые отдают своё предпочтение криптогландулярной гипотезе

развития патологии, в основе которой лежит развитие гнойного процесса в

анальных железах, которые располагаются в межмышечном промежутке

прямокишечной стенки и которые открываются в анальные крипты [2, 7, 91,

106].

Также, в литературе вместо ОП можно встретить термин

криптогландулярный абсцесс, где микроорганизмы попадают из

прямокишечного просвета [19, 72, 196, 199]. Инфекционные возбудители

проникают в околопрямокишечное пространство вследствие травматического

повреждения слизистой прямой кишки либо они распространяются от

пораженных воспалительным процессом анальных крипт и желёз [25, 105, 128,

144].

Наибольшая уязвимость для бактериальной инвазии отмечается у

анальных крипт, в виду того, что они не содержат мукополисахаридное

покрытие, при этом, самые широкие и глубже расположенные крипты

располагаются в области задних отделов окружности анального канала.

Результаты многих исследований свидетельствуют о таком расположении

гнойников, что обусловлено анатомическим строением. Задние участки

анального канала тесно прилегают к крестцово-копчиковому сочленению

благодаря их соединению анокопчиковой связкой, в связи с чем задняя стенка

канала обладает меньшей подвижностью и во время совершения акта

дефекации она лишь незначительно смещается вниз и во время усиленного

натуживания может травмироваться, особенно если имеются сопутствующие
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патологии (такие как геморрой, анальная трещина, колиты) или же при

наличии запора [22, 35, 126].

Стоит выделить, что к числу основных причин возникновени гнойного

процесса при остром парапроктите относится развитие синдрома вторичной

иммунной недостаточности [62].

Вследствие наличия ряда анатомо-физиологических отличий у женщин

передние окружные отделы анального канала плотнг прилегают к заднему

влагалищному своду, в связи с чем у них чаще встречается «передняя» острая

форма парапроктита [7].

N. Garber [1950] писал, что острый парапроктит может возникать

следующими путями: а) гематогенным- после ангины, удаления зуба и т.д., б)

лимфогенным- из трещин, язв слизистой оболочки, инфицированных

геморроидальных узлов и др. в) контактным- из воспаленных анальных

крипт через анальные железы, инфекция проникает в параректальное

пространство, из абсцессов, расположенных над диафрагмой таза, из

инфицированных мочеполовых органов и пр [22, 35, 91]. Другие авторы

утверждают попадание микроорганизмов гематогенным и лимфогенным

путями, а также распространение гнойно-воспалительных процессов из

пограничных тканей и органов [42, 98, 184, 191]. Клинические проявления

патологии во многом зависят как от вида микроорганизмов, их вирулентной

способности и инвазивности, так и от резистентности организма пациента

[35].

В случае распространения процессов воспаления бактерии мигрируют

через сфинктер, вызывая, тем самым, рефлекторный спазм. По данным T.

Didbaridze et al. [2017], преградой для распространения бактерий из

криптогландулярного эпителия в глубокорасположенные перианальные

структуры является внутренний сфинктер. Первоначально абсцесс образуется

в межсфинктерном пространстве, только потом процесс распространяется на

ткани, окружающие прямую кишку [7, 35, 130].
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В результате образования гноя, осложняется отток инфицированных

масс, что приводит к постепенному расплавлению тканей анальных желёз и

переходу гнойного процесса в глубже расположенные отделы, проникая в

мышечное клетчаточное пространство. Таким образом, воспалительный

процесс в этом случае имеет интрамуральный характер. По мере усугубления

процессов воспаления бактерии начинают проникать в мягкотканные

структуры, расположенные вокруг анального канала: в подкожное,

подслизистое, ишиоректальное, пельвиоректальное и ретроректальное

пространства, вследствие чего развивается парапроктит [7, 106, 192].

По данным некоторых авторов [7] патогенез развития острого

ретроректального парапроктита (ОРП) начинается с воспаления в области

задних крипт анального канала, достигая клетчаточных скоплений позади

прямой кишки. Анокопчиковая связка и копчик плотно связаны между собой,

и потому они маскируют первый образовавшийся воспалительный очаг, пока

последние не распространятся вправо или влево в ишиоректальные


[…]


Aureus (56,5%). Анаэробная неклостридиальная инфекция выявлена у 19,6%

больных, анаэробная клостридиальная – у 3,6%. Необходимо отметить, что

чем выше локализация гнойного процесса в ретроректальном пространстве,

тем больше вероятность развития анаэробной инфекции.

В послеоперационном периоде всем больным с банальными инфекциями

выполнены ежедневные промывания гнойной полости антисептическим

раствором и перевязкой мазью Левомеколь. Также всем больным назначались

антибиотики, по необходимости - инфузионная (плазмотрансфузионная и

гематрансфузионная) терапия и обезболивающие препараты.

Клиническая эффективность лечения первичной гнойной раны,

образовавшейся после хирургического вмешательства, у пациентов с ОРП, во-

первых, зависит от правильного доступа и разреза без повреждения сосудисто-

нервного пучка и, во-вторых, от применения вида дренирования в зависимости

от локализации гнойного очага в этажах РП и вида инфекции.

Ретроспективный анализ оперированных больных по поводу

ретроректального острого парапроктита показал, что основной причиной

послеоперационных осложнений является не использование УЗИ в

диагностике, повреждение мышечно-связочного аппарата при проведении
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радикальных методов операции в острой фазе заболевания и использование

пассивных способов дренирования гнойной полости.

Выраженность болевого синдрома у всех пациентов наблюдалась на 1, 3

и 6 сутки послеоперационного периода. В таблице 19 показана сравнительная

оценка интенсивности болевого синдрома в послеоперационном периоде в

обеих группах.

У всех пациентов контрольной группы на 1 сутки послеоперационного

периода отмечены невыносимые боли у 20,8%, а в основной группе отмечено

уменьшение в 5,8% случаев. На 3 сутки у пациентов контрольной группы

отмечалась умеренная боль у 41,7% и в основной группе интенсивность

болевых ощущений снизилась до 21,7% случаев. В контрольной группе на 6-

ые сутки послеоперационного периода болей не было в 6,2% и в основной

группе это количество достигло до 18,4% случаев.

Таким образом, надо подчеркнуть, что боли при ОРП были связаны с

травматизацией сосудисто-нервного пучка. При данной патологии

повреждение сосудисто-нервного пучка было связано с рассечением мышц

анального сфинктера, анальной копчиковой связки и глубоким полуовальным

разрезом, которое связано с пересечением срамного нерва.

В основной группе выраженность болевого синдрома в

послеоперационном периоде стало меньше, чем в контрольной группе. Это

было связано с разработкой профилактики интраоперационных мероприятий,

правильно выбранного доступа и активного дренирования гнойной полости.

Результаты исследования анализа крови у больных на 3-и и 5-е сутки

послеоперационного периода представлены в таблице 20.

Показатели СРБ оставались наиболее высокими в группах пациентов с

высокой и недифференцированной формами ОРП, которые к третьим суткам

после операции снизились до 47,4±5,1 и 58,6±7,4, соответственно, а к пятым

суткам послеоперационного периода они снизились до 29,1±4,2 и 37,3±5,1,

соответственно.
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Как показали результаты, на 3-и сутки послеоперационного периода

показатели уровня лейкоцитов крови при высокой форме снизились

относительно исходных значений до 8,4±0,4, а при недифференцированной

форме ОРП – до 9,3±0,9, а на 5-е сутки послеоперационного периода они

составили 4,2±0,4 и 6,1±0,5, соответственно. Также отмечалось снижение и

показателей СОЭ, которые при этом оставались наиболее высокими в группах

пациентов с высокой и недифференцированной формами патологии и

составили на 3-и сутки послеоперационного периода 21,5±2,0 и 24,3±4,7,

соответственно, а на 5-е сутки послеоперационного периода они снизились до

11,7±1,7и 15,2±3,9, соответственно

Также показатели эндотоксемии в послеоперационном периоде

оставались наиболее высокими у больных с высокой и

недифференцированной формами ОРП (таблица 21).

Таким образом, в послеоперационном периоде статистически значимое

снижение исследуемых показателей отмечалось к 5-м суткам

послеоперационного периода. Так, показатели ЛИИ при высокой форме к

этому периоду времени снизились до 6,1±0,8 (р<0,05), а при

недифференцированной до 6,3±0,9. При высокой форме ОРП показатели ГПИ

на 3-и сутки после операции снизились относительно исходных значений в

среднем до 9,8±1,5 (р<0,001), а при недифференцированной форме до

17,3±3,1. На 5-е сутки после операции эти показатели снизились в среднем до

7,1±1,4 (р<0,001) и 10,4±2,6 (р<0,05), соответственно.

В раннем послеоперационном периоде под контролем УЗИ всем

больным проведён мониторинг (динамика) изменения остаточной полости и с

целю исключения резидуальных и рецидивных гнойных полостей.

У 6 случаях на 3 и 4 сутки послеоперационного периода было выявлено

остаточного гнойного полость, которые после проведение консервативное

лечение очистилось от гнойного процесса.
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 Только у 2 (2,9%) пациентов установлен дополнительный гнойный затёк

в виде резидуальной гнойной полости. Этим пациентам, повторно, под общим

обезболиванием производилась операция вскрытие гнойной полости с

дренированием.

Сроки очищения раны от гнойно-некротических масс, прежде всего,

зависят от формы ОРП, вида инфекции и наличия распространённости

гнойного процесса в другие пространства. От 2 до 5 суток очищение раны в

контрольной группе отмечены в 58,3% случаев и в 85,5% - в основной группе.

В основной группе в наименее короткие сроки очищение ран отмечались у

больных с низкой и средней формами заболевания, чем с высокой формой

ОРП. У больных в контрольной группе сроки очищения ран продолжались до

7 суток наблюдения, что подтверждает длительное сохранение гнойной

интоксикации и связано с использованием пассивного дренирования,

остатками гнойных полостей и затёков после первой операции. Динамика

очищения послеоперационных ран у 17(24,6%) больных основной группы с

высокой формой ОРП также была медленной и связана с тем, что не удалось

провести некрэктомию. 4-м пациентам были проведены многоэтапные

операции в виде повторной некрэктомии под общим обезболиванием.

Образование грануляционной ткани в контрольной группе на 5 и 8 сутки

было у 43,7% больных, а в основной группе отмечено в 79,5% случаев.

Эпителизация ткани от 7 до 10 суток в контрольной группе выявлена только у

33,4%, а в основной группе - в 75,4%.

Проведённый анализ исследования показал выраженную

положительную динамику гнойно-воспалительного процесса в основной

группе больных. Процесс ускорения очищения раны от некротических масс и

образования грануляционной ткани в основной группе больных было связано

со своевременной диагностикой гнойной полости и затёков, правильной

тактикой хирургического вмешательства и выбором активного дренирования

гнойной полости. Эффективность активного дренирования заключалась в том,
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что под влиянием отрицательного давления снижается содержание

избыточного экссудата, ускоряется пролиферация и очищение ткани от

гнойного процесса.

Таким образом, при проведении корреляционного анализа было

установлено наличие прямой зависимости сроков очищения раны,

образования грануляции и эпителизации от формы ОРП (низкая, средняя,

высокая и недифференцированная), а также от вида операции (одноэтапная,

двухэтапная, многоэтапная), что наглядно представлено на приведённых ниже

диаграммах рассеяния.

В послеоперационном периоде установлено, что резекция копчиковой

кости в основной группе не наблюдалась, а в контрольной группе установлена

у 4,2 %. Также повреждений анальной копчиковой связки в основной группе

не возникло, а в контрольной группе наблюдалось до 8,3 % случаев.

Повреждения анальной связки в основной группе выявлено у 11,5 %, а в

контрольной группе – в 2,9 % случаев.

В контрольной группе на 3 -5 сутки после операции у 10,4 % пациентов

отмечены симптомы общей интоксикации и местного распространения

гнойного процесса в окружающую параректальную клетчатку. Причины были

связаны с недиагностированной до операции и оставлением гнойных полостей

и затёков во время первой операции - резидуальной гнойной полости. Этим

пациентам проведено повторное до вскрытие гнойных полостей и затеков. У

больных основной группы количество резидуальной гнойной полости

составило 2,9 % случаев. Рецидивная гнойная полость в основной группе

выявлена у 7,2 %, а в контрольной группе отмечалось до 16,7 %.
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ВЫВОДЫ

1. Проведённое исследование показывает, что основными причинами

развития осложнений в послеоперационном периоде являются поздняя

диагностика, топографо-анатомические особенности РП, тактика и

технические погрешности во время выполнения радикальных хирургических

вмешательств.

2. Для ранней диагностики ОРП и мониторинга течения

послеоперационного периода важную роль играют клинические и

лабораторные показатели, а для дифференциальной диагностики форм ОРП

большое значение имеют УЗИ и МРТ, информативность которых составляет

87,3 и 96,7%, специфичность –84,2% и 92,7%, а чувствительность – 86,1% и

95,4%, соответственно.

3. Разработанный алгоритм диагностики и тактики хирургического

вмешательства у больных с ОРП даёт возможность выбора наиболее

эффективного метода оперативного вмешательства.

4. Применение дифференцированной хирургической тактики

усовершенствования послеоперационного ведения больных способствовал

снижению частоты ранних послеоперационных осложнений: кровотечения до

1,4%, образования резидуальных гнойных полостей до 2,9% и рецидивных

гнойных полостей до 7,2%.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для уточнения клинических форм ОРП необходимо тщательное

изучение жалоб, анамнеза заболеваний и проведение лабораторных и

современных инструментальных методов (УЗИ, МРТ) исследования.

2. Для верификации локализации и проекции гнойных полостей и затёков,

а также проекции предполагаемой пораженной крипты, необходимо

интраоперационно провести УЗИ при выполнении хирургического

вмешательства при ОРП.
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3. Предложенный автором алгоритм диагностики и тактики

хирургического лечения в зависимости от формы ОРП может быть

рекомендован врачам - хирургам и проктологам для правильного выбора

хирургического вмешательства.

4. В ходе оперативного вмешательства для профилактики повреждения

сосудисто-нервного пучка, мышечно- связочного аппарата и копчиковой

кости, необходимо оценить и учитывать топографо – анатомические

особенности РП.

5. Учитывая объем и локализацию гнойной полости на этажах РП и виды

инфекции необходимо применение активного дренирования под контролем

УЗИ.

6. Пациентам с высоким и недифференцированым формами ОРП, а также с

неспецифическими инфекциями целесообразно проводить поэтапное

вмешательство.
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