ОТЗЫВ

официального оппонента кандидата медицинских наук, Кахаровой Раъно Абдурауфовны на диссертационную работу Давлатова Джамшеда Джурахоновича «Диагностика и хирургическое лечение острого ретроректального парапроктита», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Актуальность темы диссертации.

Диссертация посвящена актуальному вопросу экстренной колопроктологии - Диагностика и хирургическое лечение острого ретроректального парапроктита. Острый парапроктит является одним из наиболее часто встречаемых гнойно-воспалительных заболеваний в общей структуре колопроктологических патологий. Несмотря на отмечаемые успехи в решении проблемы хирургического лечения острого парапроктита (ОП), особенно его сложных форм, данный вопрос, в настоящее время не теряет свою актуальность. Актуальность проблемы связана с частотой встречаемости заболевания, которая составляет 20-48% среди острых гнойных заболеваний аноректальной области, с рецидивом заболевания до 70% случаев, который в течение года может достигать от 1 до 4 случаев, что имеет медико-социальное значения. Однако в отдаленном послеоперационном периоде у больных со сложными формами ОП рубцовые процессы в волокнах анального сфинктера развиваются до 23% наблюдений и НАС в 27,4 - 33% случаев. Особенно это касается острого ретроректального парапроктита (ОРП), когда у 4,3% пациентов гнойные процессы распространяются в промежность, ягодицы и бёдра, в 2,9% случаев - в половые органы, паховую и подвздошную области и в 14,5% случаев – в забрюшинное пространство. Радикализм операции при ОП зависит от нескольких факторов: расположения гнойника, его затеков и гнойного хода по отношению к заднепроходному сфинктеру, от локализации его внутреннего отверстия, от качества микрофлоры абсцесса, от степени нарушения функции анального жома после частых неудачных предыдущих операций и распространенности рубцовых тканей.

До настоящего времени вопросы лечения сложных форм острых парапроктитов полностью не решены. Свидетельством тому является большое количество оперативных способов лечения, ни один из которых не гарантирует избежание рецидива заболевания. Можно утверждать, что данная патология имеет социальное значение, так как количество пациентов, многие из которых лечатся многократно и нередко без должного успеха, постоянно увеличивается.

По литературным данным, патогенез развития острого ретроректального парапроктита (ОРП) начинается с воспаления в области задних крипт анального канала, достигая клетчаточных скоплений позади прямой кишки. Анальное-копчиковые связки и копчик плотно связаны между собой, в результате чего маскируют первый образовавшийся воспалительный очаг, пока последний не распространится вправо или влево в ишиоректальные пространства. Аминев А.М. наблюдал, что в большинстве случаев различных форм острого и хронического парапроктита болезнь берет начало вследствие поражения задних крипт. В связи с этим, ретроректальный парапроктит встречается чаще, чем диагностируется. Об этом следует думать и тогда, когда обнаружен боковой ишиоректальный парапроктит, который может быть лишь продолжением позадипрямокишечного гнойника или наоборот.

Таким образом, рассматриваемая диссертационная работа является современной и актуальной, так как вопросы диагностики и лечения послеоперационных осложнений остаются востребованными.

Наиболее существенные результаты, полученные автором

Научная новизна. Изучены причины послеоперационных осложнений больных с ОРП и установлена их зависимость от поздней диагностики и тактико-технических погрешностей во время выполнения радикальных оперативных вмешательств, обусловленных топографо-анатомическими особенностями РП. Установлено, что местные и общие клинические проявления различных клинических форм ОРП зависят от объёма и локализации гнойной полости в этажах РП, а также от вида вызываемой

инфекции. Обоснована целесообразность использования современных методов исследования (УЗИ, МРТ) для определения объема и локализации гнойной полости в этажах РП и разработанной клинической классификации форм ОРП. Обоснована целесообразность использования МРТ органов малого таза при рецидивных формах ОРП как для определения объема и локализации гнойной полости в этажах РП, так и для выбора тактики лечения и прогноза функциональных изменений мышц тазового дна. Обоснован дифференциальный подход к выбору метода хирургического лечения у больных с ОРП. Разработаны объективные критерии эффективности проводимого хирургического лечения и мониторинга развития ранних послеоперационных осложнений у больных с ОРП.

Практическая значимость. Разработан алгоритм диагностики и тактики хирургического лечения при ОРП. Разработана клиническая классификация форм ОРП. Применение УЗИ и МРТ позволит дифференцировать клинические формы ОРП. Дифференцированный подход к методам хирургического лечения в зависимости от локализации гнойника, расположения копчиковой кости позволит уменьшить количество осложнений. Использование УЗИ и определение СРБ в крови в мониторинге послеоперационного ведения больных ОРП позволят своевременно прогнозировать гнойное воспалительное осложнение. Усовершенствованный способ хирургического лечения больных позволит снизить ранние послеоперационные осложнения и сократить сроки стационарного лечения.

Обоснованность и достоверность полученных результатов

Данная работа основана на анализе результатов обследования и лечения 117 пациентов с острым ретроректальным парапроктитом (ОРП), оперированных в отделении колопроктологии с 2015 по 2021 годы. Диссертационная работа соответствует критерию внутреннего единства, что подтверждается наличием последовательного плана исследования, непротиворечивы методологической платформе, взаимосвязью выводов и поставленных задач. Основные научные положения работы, выводы и

практические рекомендации сформулированы четко, они имеют важное научно-практическое значение. Изложенные аргументы позволяют считать основные научные результаты исследования достоверными, выводы и практические рекомендации вполне обоснованными.

Объём и структура диссертации

Данная диссертация изложена в традиционном стиле на 142 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, материала и методов исследования, результатов собственного исследования и хирургического лечения, заключения, выводов и практических рекомендаций. Работа иллюстрирована 33 рисунками и 24 таблицами. Библиографический указатель содержит 202 источника, из них 116 на русском и 86 на иностранных языках.

Во введении обоснована актуальность проблемы, сформулированы цель и задачи исследования, а также положения диссертационной работы, вынесенные на защиту. В этом разделе также содержатся сведения о научной новизне и практической значимости проведённого исследования и другие справочные данные о диссертации.

Первая глава диссертации посвящена анализу литературных данных по избранной теме. На основании критического анализа современных литературных источников, автор акцентирует внимание на нерешимости вопросов диагностики и хирургического лечения проблемы у больных с ОРП. Автором обоснована актуальность поставленных задач в изучении роли и места диагностики и оптимальной хирургической тактики пациентов с ОРП. Обзор написан в дискуссионном стиле и включает обсуждение вопросов, связанных с современной проблемой диагностики и хирургического лечения больных с ОРП.

Во второй главе работы приводится детальная клиническая характеристика собственных наблюдений и методов исследования. Клинический материал включает 117 больных с ОРП. В этом разделе диссертантом описаны методы дооперационного обследования, которые

включают в себя клинико-лабораторные и инструментальные исследования, а также подробно освещена статистическая обработка результатов

В третьей главе диссертантом четко описаны результаты клинико-лабораторных и инструментальных методов исследования в зависимости от клинических форм острого ретроректального парапроктита. Также автором обоснована целесообразность использования МРТ органов малого таза при рецидивных формах ОРП как для определения объёма и локализации гнойной полости в этажах РП, так и для выбора тактики лечения и прогноза функциональных изменений мышц тазового дна. Исходя из данного исследования, автор разработал алгоритм диагностики и тактики хирургического лечения пациентов с острым ретроректальным парапроктитом.

Четвёртая глава диссертации посвящена хирургическому лечению острого ретроректального парапроктита и оценке результатов, полученных в ближайших послеоперационных периодах. В данной главе автор разработал доступы и разрезы в зависимости от клинических форм острого ретроректального парапроктита. Также в зависимости от расположения копчиковой кости, вида инфекции, объёма и локализации гнойного процесса в этажах ретроректального пространства применялось активное дренирование. Диссертантом уточнен микробный пейзаж в зависимости от локализации гнойного процесса в этажах ретроректального пространства. В этой главе автор четко анализирует ближайшие результаты хирургического лечения больных с острым ретроректальным парапроктитом.

Статическая обработка результатов проводилась с использованием современных пакетов программ для персонального компьютера. Содержание диссертационной работы говорит о глубоком знании автором рассматриваемых вопросов исследования.

Основные положения и выводы диссертации соответствуют поставленным целям и задачам и логично вытекают из анализа полученных результатов. Вышеуказанные положения диссертационной работы отражены

в 23 печатных работах, из которых 4 опубликованы в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК для освещения результатов диссертационных исследований.

Содержание автореферата вместе с опубликованными работами исследования отражает основные результаты диссертационной работы.

Диссертация хорошо иллюстрирована таблицами и рисунками, написана хорошим литературным языком, с интересом читается, но в диссертации имеются некоторые стилистические ошибки, неудачные обороты и единичные отпечатки, которые не имеют особого значения и не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы. Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Давлатова Джамшеда Джурахоновича «Диагностика и хирургическое лечение острого ретроректального парапроктита», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия, является законченной, самостоятельной научно-квалифицированной работой, которая по совокупности полученных результатов может быть оценена как работа, содержащая новое решение актуальной научной задачи хирургического лечения пациентами с ОРП, имеющей большое значение в лечении данной категории пациентов.

Высокий научно-методический уровень исследований, новизна и достоверность полученных результатов, обоснованность научных положений, выводов и практических рекомендаций, характеризует автора, как высококвалифицированного научного работника, способного решить важные научные задачи.

По своей актуальности, новизне и объёму исследований, теоретическому и практическому значению, сделанным выводам и практическим рекомендациям, диссертационная работа соответствует разделу II пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации №842

от 24 сентября 2013 г. в редакции постановления Правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016 г. предъявляемой к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук по специальности 3.1.9 Хирургия, а сам автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук.

Официальный оппонент:
кандидат медицинских наук, доцент
заведующая кафедрой колопроктологии
ГООУ «Институт последипломного
образования в сфере здравоохранения
Республики Таджикистан»
Кахарова Раъно Абдурауфовна

« 5 » сентября 2022

Кахарова

Р.А. Кахарова

ПОДПИСЬ *Кахарова Р.А.*
ЗАВЕРЯЮ
НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ
« 5 » сентября 20 22 г.